
Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

Determinazione Servizio Associato Pubblica Istruzione n° 775 del 30-05-2023 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 1

COPIA

Servizio Associato Pubblica Istruzione

DETERMINAZIONE N. 775 DEL 30-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE ASILI NIDO ANNO EDUCATIVO 2023/2024.
 

Pubblicato all'albo pretorio online il giorno              per 15 giorni consecutivi.

X In copia integrale

Solo per estremi in quanto il testo contiene dati riservati ai sensi del D.Lgs. 196/2003

Il Responsabile della Pubblicazione

La presente copia cartacea composta da n. __ fogli è conforme all'originale elettronico sottoscritto con 
firma digitale, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/03/2005, n. 82(CAD), conservato negli archivi 
dell'Unione di Comuni montana Colline Metallifere.

L'addetto alla consegna



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

Determinazione Servizio Associato Pubblica Istruzione n° 775 del 30-05-2023 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 2

IL RESPONSABILE

Pubblica Istruzione per conto dei Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e 
Roccastrada;
VISTO l’articolo 32 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTA la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68, con particolare riguardo all’articolo 67 e seguenti 
che riguardano la trasformazione della comunità montana in unione ed i relativi effetti;
 
RICHIAMATO l’atto costitutivo dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere, sottoscritto 
in data 14 dicembre 2011 presso il Comune di Massa Marittima a repertorio n. 9933 del Segretario 
comunale, ed acquisito al protocollo dell’Unione stessa al n. 1 del 16/12/2011, conservato in atti;
 
RICHIAMATO il decreto del Presidente della Giunta regionale toscana n. 56 del 9 febbraio 2012, 
con il quale è stata estinta la comunità montana Colline Metallifere ed è stato disposto il subentro nei 
relativi beni e rapporti dell’Unione di Comuni, in attuazione delle norme sopra indicate della LR n. 
68/2011;
 
RICHIAMATO il vigente statuto dell'Unione entrato in vigore il giorno 07/09/2022, a seguito  di 
adozione con deliberazioni dei Consigli Comunali di Massa Marittima n. 37 del 29.06.2022, di 
Monterotondo Marittimo n. 15 del 16.07.2022, di Montieri n. 19 del 27.07.2022 e di Roccastrada n. 
26 del 15.06.2022 ; ed a seguito dell'approvazione finale del Consiglio dell'Unione con deliberazione 
n. 21 del 05.08.2022  pubblicata il 08.08.2022;
 
VISTO il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Montana Colline Metallifere n. 20 del 1 
dicembre 2020 con il quale è stato nominato il Dirigente preposto al vertice tecnico ed amministrativo 
dell’Unione ed il successivo decreto del Presidente n.5 del 10/06/2022 con il quale è stata disposta la 
conferma del suddetto Dirigente a tempo determinato ai sensi dell'art.110 comma1,d.lgs.267/2000;
 
VISTA la determinazione n. 1407 del 17.12.2020 con il quale è stato  conferito incarico di 
Responsabilità  e delega delle funzioni dirigenziali del Servizio Pubblica Istruzione  al sottoscritto 
dott. Francesco Rapezzi;
 
VISTO il decreto del Presidente n. 22 del 18.12.2020 con il quale è stata avviata, a far data dal 
21.12.2020, la gestione associata del servizio Pubblica Istruzione per conto dei Comuni di Massa 
Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio n. 9 del 
27/06/2019;
 
VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, ed i suoi allegati, approvato 
con delibera di Giunta Esecutiva n. 64 del 22/09/2020 e s.m.i adottate con deliberazione di G.E. n. 91 
del 11.12.2020;
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 36 del 29/12/2022, di approvazione 
del D.U.P. e del Bilancio pluriennale 2023 – 2025

VISTA la Delibera n. 7 del 19/01/2023 “Piano esecutivo di gestione 2023 - 2025 (P.E.G.) e cruscotto 
della performance 2023. Approvazione”;



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

Determinazione Servizio Associato Pubblica Istruzione n° 775 del 30-05-2023 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 3

RICHIAMATO il Regolamento Zonale approvato con Deliberazione Consiglio dell’Unione. n. 12 
del 24/06/2016 in cui i Comuni delle Colline Metallifere hanno adottato una disciplina unica in 
materia di servizi educativi per la prima infanzia e s.m.i;

RICHIAMATA la propria determinazione  n. 599 del 17.04.2023 di approvazione dell’avviso 
pubblico per l’iscrizione agli asili nido per l’anno educativo 2022/2023;

CONSIDERATO che il 22.05.2023  è scaduto il termine per presentare la domanda per 
l’ammissione agli asili nido  per l’anno educativo 2023/2024;

VISTA l’istruttoria effettuata dall’Ufficio scuola associato che ha verificato le domande ricevute e ha 
assegnato il punteggio ai nuovi iscritti ai servizi per l’a.e. 2023/2024, in base ai parametri stabiliti dal 
Regolamento Zonale, conservata agli atti;
CONSIDERATO CHE, per la predisposizione delle graduatorie sono stati applicati i criteri ed i 
punteggi di cui al Regolamento zonale Colline Metallifere e relativo Disciplinare applicativo del 
regolamento stesso e  si è tenuto conto della disponibilità di posti per ogni struttura educativa, come di 
seguito indicato:

 ORSO BRUNO  ( Massa Marittima) ricettività massima 29 posti (considerata la possibilità di 
aumentare fino ad un massimo del 20% la ricettività della struttura, come da art. 25 del 
regolamento Regionale 41/R/2013) -  domande pervenute 34,  di cui:

n. 10 bambini ammessi di diritto in graduatoria perché già frequentanti il servizio;
n. 19 bambini ammessi in graduatoria;
n. 5 bambini collocati in lista di attesa;

 FRECCIA AZZURRA  ( Roccastrada) ricettività massima 32 posti - domande pervenute 14, 
di cui :
n. 7 bambini ammessi di diritto in graduatoria perché già frequentanti il servizio 
n. 7 bambini ammessi in graduatoria

 CIUCHINO MANDARINO  ( Tatti nel Comune di Massa Marittima) ricettività massima 12 
posti - domande pervenute 5, di cui :
n. 5 bambini ammessi in graduatoria

 FUMACCHIO ( Monterotondo Marittimo) ricettività massima 12 posti - domande pervenute 
7, di cui 
n. 7 bambini ammessi in graduatoria 

RILEVATO  CHE solo  per l’ Asilo Nido “Orso Bruno” di Massa Marittima  è  presente la lista 
d’attesa  per n. 5 bambini;



Unione di Comuni montana Colline Metallifere
Comuni di Massa Marittima, Monterotondo Marittimo, Montieri e Roccastrada

Provincia di Grosseto

Determinazione Servizio Associato Pubblica Istruzione n° 775 del 30-05-2023 - Unione di Comuni montana Colline Metallifere - Pagina 4

DATO ATTO che per le strutture educative di Roccastrada “Freccia Azzurra “- Monterotondo 
Marittimo “Fumacchio” e “Il Ciuchino Mandarino” di Tatti ( Massa Marittima) eventuali domande di 
iscrizione che dovessero pervenire dopo l'approvazione della graduatoria saranno accettate  secondo 
l'ordine di arrivo fino ad esaurimento dei posti disponibili;
VALUTATO che, per l’asilo nido Ciuchino Mandarino,  pur essendo pervenute solo 5 domande 
d’iscrizione  vi sono le condizioni per garantire una riapertura della struttura;. 
CONSIDERATO necessario approvare le graduatorie provvisorie;
APPURATO CHE   il trattamento dei dati avverrà secondo il Regolamento UE sulla protezione dei 
dati personali (RegUE 679/2016 – RGPD)  e che quindi le graduatorie allegate al presente atto e 
pubblicate nel sito dell’ Unione di Comuni riportano solo il numero di protocollo attribuito alla 
domanda d’iscrizione sulla piattaforma SUT dell’Unione;

DETERMINA

1) DI APPROVARE le  graduatorie provvisorie allegate al presente atto con la sola indicazione 
del numero di protocollo di domanda, elaborate mediante l’applicazione dei punteggi previsti 
dalle vigenti normative citate in premessa, relative agli asili nido “L'Orso Bruno” Comune di 
Massa Marittima, “Freccia Azzurra” Comune di Roccastrada – Ciuchino Mandarino Tatti 
(Comune di Massa Marittima) – “ Fumacchio” Comune di Monterotondo Marittimo;

2) DI DARE ATTO CHE  le graduatorie, comprensive dei punteggi sono agli  atti di questo 
ufficio;

3) DI  PROVVEDERE alla pubblicazione delle suddette graduatorie all’albo pretorio on line 
dell’Unione di Comuni Colline Metallifere.

 

Il Responsabile
F.to FRANCESCO RAPEZZI


